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OLLERUPKURSETS FORMÅL ER
•  At udbyde en alsidig vifte af velbegrundede faglige kurser med høj kvalitet i indholdet og i 

formidlingen, 
• at være et frit mødested for ansatte fra forskellige skoleformer og institutioner, 
•  at fremme den levende dialog og stillingtagen til aktuelle pædagogiske, didaktiske, 

skolepolitiske, kulturelle og eksistentielle spørgsmål.

OLLERUPKURSET HENVENDER SIG TIL:
Lærere, ledere, pædagoger og andre interesserede med tilknytning til friskoler og alle øvrige 
private grundskoler, efterskoler, Frie Fagskoler, højskoler, produktionsskoler, landbrugsskoler, 
danske skoler i Sydslesvig, folkeskolen samt ansatte med tilknytning til de frie skoler i de nordiske 
lande.

KOSTSKOLEKULTUREN
De fleste kursusdeltagere bor på Den frie Lærerskole i kursusugen. Det lader sig gøre, fordi 
de lærerstuderende fra 1. årg. og 2. årg. er i 3-ugers praktik i den periode, hvor der er 
Ollerupkursus. Derudover råder Den frie Lærerskole over både enkelt- og dobbeltværelser i 
kursusafdelingen.
Udover et varieret fagligt udbud, venter der kursusdeltagerne en række kulturelle arrangementer 
med musik, morgensamlinger, sang, debat og cafeliv.

KURSUSUGEN
Der er ankomst og indkvartering mandag den 14. marts mellem kl. 9.00 -10.00 og afrejse fredag 
den 18.marts kl. 11.00 efter et fælles arrangement ”Fremtids Drømme”- en koncert med Bo 
Stieff, Mads Dyrst og Lise Lohmann. Før afrejsen er der et let traktement.

VELKOMMEN TIL WEB-UDGAVEN AF OLLERUPKURSUS 2016

Ollerupkurset har eksisteret siden 1976. Den frie Lærerskole har i alle årene dannet 
rammen om dette unikke faglige kursusforløb og udviklet det i takt med tidens krav til 
skolen, lærerne og undervisningen. Kendetegnende for Ollerupkurset er velbegrundede 
faglige kurser, kvalitet, fordybelse, ny viden og inspiration.



PROGRAM FOR ANKOMSTDAGEN

MANDAG DEN 14. MARTS
Kl. 09.00-10.00 Ankomst og indkvartering. Morgenkaffe med brød. 
Kl. 10.10  Kort velkomst og præsentation af undervisere. Herefter fordeling på 

formiddagshold, heldagskursus, PD- uddannelse og Skoleudvikling. 
Kl. 10.30-12.20 Undervisning på formiddagsholdene
Kl. 12.30 Middag
Kl. 13.30-14.40 Undervisning på formiddagshold
Kl. 14.50-15.30  Eftermiddagsservering
 Præsentation af undervisere  
 Fordeling på eftermiddagshold
Kl. 15.30-17.45 Undervisnings på eftermiddagshold
Kl. 18.15 Aftenbuffet
19.30-20.15: Undervisning på eftermiddagshold 
20.30-21.15: Kaffe, te, kage i spisesalen. Sang og musikalske indslag.

DAGSRYTME TIRSDAG, ONSDAG, TORSDAG OG FREDAG
Kl. 07.25 Morgenmad
Kl. 08.10 ”Ved dagens begyndelse”
Kl. 08.45-12.15.  Undervisning. Pause 10.45
Kl. 12.30 Middag
Kl. 13.30-17.00  Undervisning. Pause 15.30
Kl. 17.15  Svømning, idræt, gåture. Cafeerne åbner. 4. årgang.
Kl. 18.15 Aftensmad



AFTENARRANGEMENTER I OLLERUPKURSUSUGEN:

Efter aftenarrangementer åbner diverse cafemiljøer. 4. årgang

Tirsdag den 15. marts kl. 19.30 – 21.00: Mulighed for 
at vælge blandt forskellige fagtilbud. Præsenteres på 
Ollerupkurset.

Onsdag den 16. marts kl. 20.15: ”One Step 
(for humanity)” Katrine Faber.

One Step (for humanity) er en performance-
montage med udgangspunkt i den 
menneskelige stemme. 
Forestillingens tematik fokuserer på det at være 
menneske og have en stemme eller ikke have en 
stemme. At have ret eller mulighed for at ytre sig 
som menneske i verden eller ikke have det. 
I en montage af fysiske billeder, fortællinger, 
elektroniske og akustiske lydbilleder, dans, sang, 
monologer og i tæt kontakt med publikum skabes 
en på en gang meget personlig og universel mosaik af 
tableauer, som kontrasterer og sætter hinanden i spil på 
overraskende vis. 
Forestillingen giver ingen sikre svar, men involverer 
publikums egne refleksioner og afspejlinger - og også 
deres stemmer. 
Forestillingen giver aktuelle menneskeskæbner en 
stemme nu og her, og stiller skarpt på ytringsfrihed og 
retten til at have en stemme.
Tekster: Stephane Hessel, Det Gamle Testamente, James 
Joyce, Julio Cortazar og Katrine Faber. 
Ide, komponist af elektroniske lydflader og skuespiller: 
Katrine Faber.
One Step er skabt i samarbejde med instruktør 
Folmer Kristensen og musiker og lydtekniker 
Aksel Striim.
Medvirkende: Katrine Faber og en tekniker 
Aksel Striim.

Torsdag den 17. marts kl. 19.00: Festmiddag i
spisesalen.



Fredag formiddag den 18. marts er et fælles arrangement på Ollerupkurset 2016

kl. 7.30:  Morgenmad. 

kl. 8.30:  ”Ved dagens begyndelse” Musikalitet, sang og fortællinger. 

Kl. 9.15:  ”Fremtids Drømme”. Koncert med Bo Stieff, Lise Lehmann og Mads Dyrst.

Efter koncerten og dialog med musikerne, er der et traktement i spisesalen og afslutning på 
Ollerupkursus 2016.





1. UNDERSØGENDE ARBEJDE I MATEMATIK – BÅDE INDE OG UDE

FAGBESKRIVELSER

   FORMIDDAGSFAG

Når børn starter i skolen kan de både tælle og 
regne, og de er optaget af tal, størrelser og 
mængder.
Hvordan kan det så være, der er så mange, 
der mister interessen for faget i løbet af deres 
skoletid og på det langt senere tidspunkt i 
deres uddannelsesvalg fravælger matematik 
og naturvidenskabelige uddannelser?
Det korte svar er, at arbejdet med faget 
bedøves af formler, algoritmer og skriftlig 
opgaveløsning i klasselokalet. 
Den umiddelbare løsning er, at 
matematikundervisningen baseres på en 
undersøgende tilgang til problemløsning, 
hvor dele af undervisningen flyttes ud af 
klasselokalet.
Kursusdagene tager derfor udgangspunkt i 
det undersøgende med udgangspunkt i en 

lang række oplæg, hvor arbejdet foregår både 
inde og ude.
Desuden motiveres deltagerne til at fremstille 
oplæg med udgangspunkt i egen praksis. 

Underviser: Mikael Skånstrøm
Lektor i undervisning i undervisning i 
matematik, VIAUC.
Underviser i læreruddannelsen i Nørre Nissum 
og de Pædagogiske Diplomuddannelser med 
elever med særlige behov og it og teknologi i 
matematikundervisningen.
Tidligere medlem af opgavekommissionen 
i matematik for folkeskolen, nuværende 
medlem af eud-opgavekommission.
Forfatter af undervisningsmaterialer af mange 
slags.
www.mikaelskaanstroem.dk



FAGBESKRIVELSER - FORMIDDAGSFAG

2. HVAD HEDDER JEG PÅ FREMMEDSPROG?  
– MOTIVATION I FREMMEDSPROGSUNDERVISNING 

Formålet med dette kursus er at 
bidrage med innovative og brugbare 
metoder til at understøtte motivation til 
fremmedsprogsindlæring. Nogle vil gerne 
have input til fremmedsprogsundervisning 
i de mindre klasser. Andre sidder med børn 
og unger som nægter at sige en klap på hhv. 
engelsk eller tysk. Uanset har alle gavn af at 
prøve noget nyt!
 Med udgangspunkt i nyere forskning i 
motivation vil kurset sigte på at kortlægge 
og uddybe relevante begreber om motivation 
og dens dynamiske relation til læring. En 
??? række tanker om fx fællesskaber og 
selvet, rollemodeller og identitet, autonomi 
og ’flow’ osv. vil realiseres i forskellige 

undervisningsmetoder som kan dyrke 
motivation til at lære et andet sprog, fx 
ved brug af volapyk, opdigtet sprogformer, 
grammatikleg, interaktive medier, rollespil, 
talekor, den interkulturelle dimension og 
meget mere.
Kurset vil i et vist omfang tage udgangspunkt i 
deltagernes erfaringer, men hensigten vil være, 
at alle vil få mulighed for at tænke og prøve 
nyt. Det vil foregå primært på engelsk og 
dansk men andre sprog vil kunne inddrages.

Underviser: John Frederick Mason. 
Forfatter og seminarielærer i engelsk på Den 
frie Lærerskole.



3. THE STORYTELLING ANIMAL – ET KURSUS I FORTÆLLEKUNST

Historier kan fortælles på et væld af måder, og 
et væld af historier kan fortælles! Mennesket 
er ”det fortællende dyr”. På dette kursus går 
vi tæt på den mundtlige fortællers værktøjer: 
historien, stemmen, kroppen og kontakten 
med tilhørerne; redskaber der også spiller en 
stor rolle i det pædagogiske arbejde. Gennem 
stemmeøvelser, arbejde med det fysiske 
udtryk, improvisation i trygge rammer og 
feedback på den enkeltes fortælling, forholder 
vi os til spørgsmålet: Hvordan finder man sin 
stemme som fortæller og et kropssprog, der 
føles naturligt?
I grænselandet mellem fortælling og 
teater henter vi samtidig inspiration til 
fortælledramatisk arbejde med børn og 
udviklingen af deres mundtlighed. Kurset 
henvender sig både til nybegyndere og øvede 
fortællere.

Max deltagerantal: 16
Meddelelse til kursusdeltagerne på 
dette hold:
Hver enkelt kursist medbringer en kort 
fortælling (max 5 min.) som han/hun 

har arbejdet med før eller ønsker at arbejde 
med. Fortællingen kan være eventyr, myte, 
en erindring eller fagstof man har lyst 
til at inddrage på en fortællende måde i 
undervisningen.

Undervisere: Katrine Faber.
Skuespilleruddannet fra instituto di Arte 
Scenica i Italien og uddannet i stemmekunst 
fra bl.a. Roy Hart Centre i Frankrig. Skuespiller, 
fortæller og underviser gennem 25 år.
Lise Marie Seidelin Nedergaard. 
3. generation i en familie af fortællere. 
Arbejder til dagligt med fortælling og 
teaterimprovisation i Børnekulturhuset Fyrtøjet. 

 

FAGBESKRIVELSER - FORMIDDAGSFAG
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4. AUTOFIKTIVT SKRIVEKURSUS – HVORDAN BRUGER VI
ERINDRING I LITTERATURUNDERVISNINGEN OG
(FIKTIONS) SKRIVNING?

(Erindrings)litteraturen tilbyder identifikation 
på vejen til ny erkendelse, nye perspektiver, 
indsigter og handlemuligheder. Da vores 
erkendelse går gennem sproget, består 
erindring, identitet og fortælling af de samme 
narrative grundelementer. En selvbiografi 
eller livshistorie er altid en udvalgt fortælling, 
en konfiguration af erindringselementer og 
fortolkninger, i et forsøg på at skabe mening i 
tilværelsen. Autofiktion er i endnu højere grad 
en udvalgt og bearbejdet livshistorie. Nogle 
vil hævde at al litteratur er mere eller mindre 
selvbiografisk og er et studie i, hvad det vil sige 
at være menneske.

På kurset præsenteres vi for teori om erindring, 
identitet og fortælling.
Vi læser uddrag af nutidige forfatteres værker, 
primært såkaldt autofiktion.
Vi får masser af skriveøvelser, hvor vi selv 

prøver kræfter med brug af erindringsstof 
i (fiktiv) skrivning.  Vi vil lege med måder 
at fortælle os selv på, og se hvordan vi kan 
fortælle sande historier gennem løgn/fiktion. 
Vi bruger egne erindringer, sanser og følelser i 
fiktionen.
Vi taler om, hvordan vi kan omsætte kursets 
stof til egen undervisning.
Kurset henvender sig primært til undervisere 
i dansk/litteratur/skrivning i de ældste klasser, 
men også andre kan have glæde af kurset.

Underviser: Lone Kramer. Cand.mag. i 
Kultur og Formidling med Skrivekunst som 
tilvalgsfag.

Meddelelse til kursusdeltagerne:
Medbring pc eller iPad, så det skrevne kan 
sendes til medkursister og underviser til fælles 
kritik.
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5. MALERI – RE-CYCLING

Forestillingen om kunst som noget unikt og 
aldrig før set lever I bedste velgående. Men I 
virkeligheden bygger kunst altid ovenpå eksi-
sterende kunst og andre kulturelle udtryk, som 
så kobles med håndværket og den enkeltes 
helt personlige kommentar (”Den Store An-
den” efter Lacan). Vi vil derfor arbejde med 
kunstneriske processer som gentagelser eller 
genbrug. Ikke forstået som åndløs reprodukti-
on, men som afsæt og inspiration for at skabe 
nye koblinger og nye spørgsmål.
Kunstnerisk recycling betyder at vi vil lade os 
inspirere af kunst og andre kulturelle udtryk fra 
samtiden og fortiden. Sætte dem sammen på 
nye måder og tilføje vores eget bidrag.
Desuden vil vi tage recycling alvorligt I vores 
valg af materialer. Vi vil derfor I høj grad arbej-
de med materialer som ikke koster penge men 
som alligevel kasseres.
De enkelte dage er bygget op ud fra følgende 
skabelon:

Kreative øvelser
- Vi vil hver dag starte med en kunstnerisk 
opvarmningsøvelse. Øvelserne vil være tradi-

tionelle tegne, malingøvelser, men kan også 
være at arbejde mere legende med tegning og 
skulptur. Øvelserne samles i en individuel idé-
kasse som kan tages med hjem og bruges som 
inspirationskilde.

Tema – Recycling
- Vi vil ud fra det fælles tema arbejde med at 
indkredse den enkeltes fortolkning og bear-
bejdning i en kunstnerisk form.
Vi vil desuden arbejde med logbøger, det vil 
sige en oversættelse af tanker, oplevelser og 
erfaringer til konkrete ideer som kan bruges i 
hverdagen. 
Max 16 deltagere

Underviser: Dorthe Berg. Billedkunstner.

Meddelelse til kursusdeltagerne på  
dette hold.
Ekstra udgifter til materialer beløber sig til ca. 
300 kr.
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6. HOMO CONEXUS, MULTIMODALITET OG MASHUP 

I en verden i accelererende digital udvikling 
møder lærerne hele tiden nye muligheder og 
udfordringer. Deres elevers IT-kompetencer 
sprudler og det er et på forhånd tabt 
kapløb om mestring af nye færdigheder. 
For netværksmennesket er medier og IT en 
integreret del af deres identitet, hvor det for 
andre kun er et medie og et værktøj. Hvilket 
potentiale og hvilke udfordringer står vi over 
for? Der har i mange år været fokus på hvordan 
vi bruger digitale læremidler og medier i 
undervisningen, men det er stadig uklart for 
mange hvorfor og hvornår det giver mening.
Kurset vil kigge ind i fremtiden, se medier i et 

dannelsesperspektiv og beskrive fremtidens 
medielærer ud fra forskellige didaktiske teorier. 
Vi vil blandt andet arbejde med flowteorien om 
selvforglemmelsens potentiale, skubmetodens 
forhold mellem kompetencer og udfordringer 
og udarbejde retningslinjer for didaktisk design 
af mediebaserede undervisningsforløb.

Underviser: Verner Johnsen. Medielærer 
på Den frie Lærerskole. Uddannet 
billedkunstner og fotograf. Tidligere arbejdet 
som efterskolelærer og efteruddannet som 
proceskonsulent.
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7. GLØDENDE TRÆ OG NYSLÅET JERN

På dette kursus kommer deltagerne omkring 
materialerne træ og metal. Der er hovedvægt 
på design og at fremstille smedeeffekter ved 
kulfyrede esser for herefter at færdiggøre 
designene i træværkstedet. Smykker, 
kunsthåndværk, skærende værktøj og brug af 
disse, er ledetråde på dette kursus. 
I smedeværkstedet arbejdes med det glødende. 
Skærende værktøj såsom knivklinger, huljern 
og andet hårdværk og designrelevant værktøj 
smedes, hærdes, anløbes og ikke mindst, slibes 
skarpt til videre brug. 
I træværkstedet fremstilles holdere til 
skulpturere, skæfter til værktøj og på kursets 
sidste dage anvendes det designede og 
fremstillede værktøj i praksis. Anvendelsen i 
praksis vil sige vedligeholdelse, skærpning, 
sikkerhed, anvendelsesmuligheder og 
præsentation af ideer til snitteopgaver. 
Der bliver mulighed for at fremstille 
skulpturholdere og skæfter på trædrejebænke.
På kurset veksles således mellem arbejdet med 
træ og arbejdet med metal. 

Underviser: Jonas Bigler
Oprindeligt uddannet lærer og har undervist 
i skoleregi gennem 14 år. Nu selvstændig 
og arbejder dagligt med at fremstille 
rekonstruktioner af fortidseffekter til, specielt, 
de levende museer i ind og udland. Er fast 
smed på Vikingeskibsmuseet i Roskilde og 
Danmarksmester i essesmedning. 

Meddelelse til kursusdeltagerne på 
dette hold:
Husk arbejdstøj. Gnister og kulstøv mærker 
tøjet. Det kan for nogen føles fysisk hårdt 
at prøve og smede. Kompendium udleveres 
elektronisk til hver deltager. 
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8. PROJEKTARBEJDE – NÅR DET VIRKER

I en del år har begreber som iværksætteri, 
innovation og kreativitet floreret i skolen.  
Men hvordan får man skabt læring ud fra 
de begreber? Dette kursus giver hands-on 
erfaringer med iværksætteri og projektarbejde, 
der fungerer i praksis.
Igennem 5 år har Ryslinge Efterskole udviklet 
en projektlederuddannelse, som alle elever 
på efterskolen gennemgår. Det er der 
kommet en bog og en projektmodel ud af.  
Med udgangspunkt i konkrete øvelser og 
værktøjer fra Ryslinge-modellen, arbejde vi 

med teambuilding, idéskabelse, idésortering, 
research og realisering af et reelt projekt. Med 
den erfaring kan du, evt. sammen med dine 
kolleger, tilpasse arbejdsformen til din egen 
undervisning og skoleform. 
Kurset tager afsæt i bogen, som udleveres til 
alle kursister.

Undervisere: Marlene Schmidt-Larsen 
og Birgitte Rasmussen, projektlærere på 
Ryslinge Efterskole.

    EFTERMIDDAGSFAG



FAGBESKRIVELSER

1. FYSIK/KEMIUNDERVISNING MED KØBMANDSVARER

Man kan sagtens lave en god og spændende 
fysik/kemi- og natur/teknologiundervisning 
uden at have stort og dyrt fysiklokale og 
ved udelukkende at bruge materialer fra 
den lokale købmand, byggemarkeder og 
genbrugsmaterialer. Disse materialer er ofte 
billige at anskaffe og enormt velegnede til 
hands-on undervisning. 
Undervisningen på det naturfaglige fagområde 
bør til enhver tid tage udgangspunkt 
i, at eleverne er aktive, undersøgende, 
eksperimenterende og nysgerrige. Udstyr til 
disse fag kan indkøbes i store mængder og 
ofte er priserne på dette udstyr ret høje og 
et fuldt udstyret fysiklokale kan være en ret 
stor investering. Men man kan sagtens lave 
en fysik/kemi- og natur/teknologiundervisning 
der både engagerer eleverne og som ikke er 
afhængig af et veludstyret lokale. Kurset vil 
derfor sigte imod at give inspiration til en billig 

undervisning med materialer som er lette at 
skaffe, men som samtidig kan give mulighed 
for undersøgende og eksperimenterende 
undervisning på mellemtrinnet og i 
overbygningen. Vi vil samtidig komme ind 
omkring sikkerheden i, at arbejde med 
købmandsvarer og hvor man bør være særligt 
opmærksom. Der vil være en stor grad af 
hands-on aktiviteter, leg og eksperimenter 
på kurset. Kurset henvender sig derfor både 
til lærere der vil have lidt ny inspiration til 
undervisningen og dem som mangler de store 
forkromede lokaler og faciliteter. 

Underviser: Martin Søgaard. Seminarielærer 
i matematik og fysik/kemi på Den frie 
Lærerskole.

    EFTERMIDDAGSFAG
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2. FRA KONSUMENT TIL PRODUCENT – IT OG LÆRING 

Det er ikke altid lige let at implementere IT i 
undervisningen så det giver en merværdi og en 
større læring hos eleverne. Hvordan sikrer vi at 
brugen af IT ikke bare bliver en aktivitet, hvis 
eneste formål er at gøre den daglige under-
visning mere underholdende? Hvordan kan IT 
understøtte de gældende mål for de enkelte 
fag og alderstrin. Der tages udgangspunkt 
i Forenklede fælles mål samt begreber som; 
Eleven som producent, synlig -og udfordrings-
baseret læring. Kurset vil give deltagerne viden 
og tekniske færdigheder der via IT kan effekti-
visere og udvikle lærernes daglige arbejde.
Kurset vil via teori og øvelser give deltagerne 

kompetencer der gør dem i stand til at udar-
bejde konkrete undervisningsaktiviteter og ma-
terialer der kan anvendes direkte i den daglige 
undervisning.

Undervisere: Jacob Stensig og undervisere 
fra KOMPAS

Meddelelse til kursusdeltagerne på 
dette hold:
Undervisningen vil blive afviklet på og med 
iPads. Vi anbefaler, at man medbringer sin 
egen som man er fortrolig med. 



3. ER DU NYSGERRIG EFTER AT VIDE MERE OM ”SKOLEHAVER”? 

Kurset rummer alt om overvejelser, facts, aspek-
ter og praktikaliteter mht. opstart af skolehave. 
Netop praktikaliteterne mht. overskuelighed, 
økologiske dyrkningsprincipper, planlægning, 
succesgrøntsager mv. vil der være særligt fokus 
på – krydret med havens årshjul, workshop 
omkring et par undervisningsforløb og brug af 
bålkomfur.

Kurset er delt op i fire afdelinger med hver en 
tilknyttet workshop/udeaktivitet:
• Facts og overvejelser & udeaktivitet
•  Planlægning og designrammer & eksempel 

på en skolehavelektion 
•  Økologiske dyrkningsprincipper og havens 

årshjul & eksempler på udeaktiviteter
• Så og høst & skolehavevandring

Hvis du er lidt havekyndig i forvejen, vil du efter 
kurset kunne nå at få etableret en lille pilotha-
ve/pilotbed på skolen for at indsamle dyrebare 
erfaringer til et videre skolehaveforløb/- projekt.
 
På kurset vil du blive forsynet med skolehave-
materiale og/eller henvisninger til links.

Underviser: Helle Margrethe Boesen, 
Skolehaveformidler, Haveambassadør med 
fokus på skole- og fælleshaver.

FAGBESKRIVELSER - EFTERMIDDAGSFAG
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4. TAG LEGEN ALVORLIGT – DET ER JO IKKE FOR SJOV VI LEGER!

Hvordan bruger man som idrætslærer 
legen i en pædagogisk, didaktisk og social 
sammenhæng? Er det bare en aktivitet som 
vi sætter i gang fordi vi plejer og børnene 
synes det er sjovt? Eller er der måske noget 
ved legen som rækker ud over de umiddelbart 
synlige kvaliteter ved legen? Lad mig give et 
par eksempler:
Legen og kampen som et pædagogisk middel 
til at lære hinanden at kende og skabe 
forståelse for vores forskellighed.
Legen som virker i det sociale felt og ikke 
kun i det kropslige for den man kender godt, 
mobber man ikke.
På dette kursus er målet at give idrætslærere 
nogle ideer til hvad leg også kan bruges til i 

idrætsundervisningen, ud over at styrke de 
rent bevægelsesmæssige kvaliteter.
Vi skal arbejde med spørgsmålet: Kunne der 
være andre muligheder i legen for at bibringe 
eleverne en anden forståelse og både for sig 
selv men i høj grad også for andre? For i legen 
er vi umiddelbare og uden filter. Vi kan kun 
være til stede som dem vi er, hvilket er en 
enestående pædagogisk mulighed for at nå 
børnene og de unge mennesker. Så du kan 
roligt spidse blyanten og tage dit idrætstøj på.

Underviser: Thor Mårtonsson, 
Seminarielærer i idræt på Den frie Lærerskole.



5. GRAFIK – COLLOGRAFI, KOLDNÅL OG FOTOOVERFØRSLER

Enkle trykteknikker på pap-plader, plexiglas og papir

Du får mulighed for både at arbejde med 
plantryk og dybtryk, at kombinere forskellige 
trykteknikker, foruden en grundig indføring i 
det håndværksmæssige, som netop gør det 
grafiske udtryk så rent og nærværende. Man 
behøver ikke at være en god tegner eller på 
anden vis være kvalificeret for at lave god 
grafik. Umiddelbarhed og nysgerrighed over 
for materialet og teknikkerne gør, at det 
simple og enkle ofte virker bedst.

Et kursus, hvor du dels får:
-  Et grundigt indblik i de forskellige grafiske 

teknikker.
-  Mulighed for at eksperimentere med- og 

mikse teknikkerne.
-  Inspiration til at bruge grafikken i 

undervisningen.
Deltagerne vil i løbet af dagene beskæftige 
sig med tryk på pap og anden emballage, 
plexiglas og papir.

Isætning af andre papirkvaliteter (chine collé), 
samt efterbehandling med transparente farver.
Max. 16 kursister

Underviser: Ann-Kerstina Nielsen
info@ann-kerstina.dk – www.ann-kerstina.dk
Har siden midten af 90érne dagligt arbejdet 
med og undervist i grafik.
Er formand for SAK´s Grafiske Kælder og 
indehaver af Grafik Galleri 21 C i Svendborg.
Har gennem årene deltaget på forskellige 
danske og internationale udstillinger.

Meddelelse til kursusdeltagerne på
dette hold:
Ekstra udgifter til materiale beløber sig til ca. 
350,-

FAGBESKRIVELSER - EFTERMIDDAGSFAG
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6. GODT LEDERSKAB –  ET KURSUS OM LEDELSE TIL DIG SOM 
OVERVEJER AT TAGE LEDERSKABET PÅ DIG

Der er brug for ledere til de frie skoler, og 
der bliver brug for at udvikle lederskabet de 
kommende år. Vi vil derfor forsøge at hjælpe 
til med at skabe en afklaring af, hvorvidt du er 
på vej mod en lederstilling.
Kurset om Godt Lederskab henvender sig til 
alle, som er nysgerrige på at tale om ledelse 
og har lyst til at sætte sig selv på spil i dette 
perspektiv, hvad enten du overvejer at blive 
leder, eller du lige er blevet leder. 
Vi vil arbejde med, hvad vil det sige at være 
leder, og hvad det er en leder laver, som andre 
ikke gør. 
Igennem oplæg, samtaler, cases, essays, 
mv., vil vi se på lederskabet ud fra såvel 
det personlige- som det organisatoriske og 
professionelle perspektiv.
På kurset vil vi se på lederskabet ud fra:
 
Den personlige udfordring
- Hvorfor vælge at blive leder?
-  Når ledere skal motivere medarbejdere, 

hvad motiverer så ledere?
- Lederfortællinger fra de frie skolers tradition
- Ledelse og etik
- Lederen som sprogskaber
- Personaleledelse
 

Organisation
- Ledelsesret
- Management eller/og leadership
- Værdibaseret ledelse
- Ledelsesfilosofi og Teori U
- Administrativ ledelse
 
Ledelse som profession
-   Kommunikation og motivation
-  Ledelse i konflikt og modstand
-  Netværk og udvikling
- Medarbejdersamtaler og udvikling
- Pædagogisk ledelse

På kurset vil vi gennem erfaringer med ledelse 
arbejde med holdninger til ledelse og søge 
at behandle spørgsmål og myter om ledelse 
gennem samtaler, oplæg, drøftelser, cases, 
essays m.v.
Vi forvente at du møder med et åbent sind og 
lyst til at lade dig udfordre samen med andre, 
som deler din nysgerrighed.

Underviser: Ole Pedersen, forstander, Den 
frie Lærerskole, samt gæstelærere.
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7. RAP – BOOT – CAMP

Forløbet fører deltagerne dybt ind i den urbane 
jungle af beats og lyrik med den erfarne rapper 
og sangskriver Kristian “UFO” Humaidan som 
tourguide. Hver enkelt bliver undervejs klædt på 
til at skrive og indspille sit eget rap-nummer, og 
får dermed et stærkt førstehåndsindtryk af, hvad 
rap kan som musikalsk og lyrisk udtryk, og hvor-
dan det i praksis kan inddrages i undervisningen.
Rap kan udtrykkes vidt forskelligt. Fra det dybe 
og eftertænksomme, over det satiriske og sam-
fundsrevsende til det pop og club orienterede 
og videre til det aggressive, rebelske hentet i en 
rå-gadekultur. Det er med andre ord muligt at 
ramme mange forskellige temperamenter igen-
nem rap, og det gør det til et stærkt værktøj i 
undervisningen. Udover det musikalske er der 
selvsagt sprog-fagligt meget at komme efter i 
rappen.

Rap er en effektiv måde at formidle tanker og 
følelser, og vi arbejder målrettet med, at delta-
gerne skal dykke ned i sig selv og finde det stof, 
de vil formidle, her. Vi kommer til at arbejde 
med idéudvikling, fortællekomposition og for-
skellige fortællere. Vi skal opleve rappens man-
ge udtryksformer, både lyrisk og musikalsk, og 
stifte bekendtskab med nogle af de forskellige 
artister, som har sat præg på rappens historie 
(primært den danske). Vi kommer til at øve flow 
(det rytmiske aspekt af rappen) og vi arbejder 
med stemmeføring og intonering, som har stor 
indflydelse på det endelige udtryk.

Underviser: Kristian ”UFO” Humaidan, 
Songwriter - Lyricist - Producer. 
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8. MEWE SPACE - ET FYSISK OG DIGITALT RUM, 
HVOR ALLE VÆGGE TALER! 

Menneskets sanser supplerer hinanden og 
ved at henvende sig til alle vores sanser opnår 
man en læring, der ganske enkelt er bedre 
og meget mere motiverende – og er en 
lærdom, som man i højere grad vil huske. Når 
fremtidens skoleelever skal modtage læring 
bør det derfor ske efter værdier, der kan 
placeres på to akser:
Informationsteknologien har gennem de 
seneste år gennemgået en rivende udvikling, 
og spiller en stadig større rolle i det danske 
uddannelsessystem. Det danske skolevæsen 
(fra folkeskoler til friskoler og efterskoler) 
foretager alle massive IT investeringer, og på 
mange skoler nærmer man sig 1:1 konceptet 
– én elev, én computer/tablet til disposition. 
Udviklingen inden for uddannelsesverden kan 
ses som en konsekvens af det omkringliggende 
samfunds øgede digitalisering, der også stiller 
krav til børn og unges digitale færdigheder. 
Med MeWe Space går vi fra en PC (Personal 
Computer) til CC (Community Computer). 
I workshoppen skal vi bl.a. diskutere, 
hvordan man lærer i fællesskaber, når man er 
”inde” i den virtuelle verden og selv skaber 
omgivelserne i billeder, lys og lyd.

På kurset skal vi desuden arbejde med tre 
faser: før-, under- og efter undervisningen, 
hvor ”før” er den konkrete faglig forberedelse, 
”under” er den sanselige faglig oplevelse og 
”efter” er bearbejdning og konklusion. 
Hvilke muligheder (og begrænsninger) giver 
digitale hjælpemidler – fra iPad til MeWe 
Space? Hvordan skal skolerne håndtere denne 
udfordring? Hvad skal læreren kunne når 
eleverne er de sande eksperter?
Workshoppen MeWe Space bliver et 
eksperimentarium hvor ny digital teknik skal 
afprøves og debatteres og hvor det sanselige 
har en meget høj prioritet. 
Der opstilles et MeWe lokale som en del af 
Ollerupkurset 2016. Der kræves ingen it-
færdigheder! Vi skal også besøge skoler i 
Svendborg området hvor MeWe Space bliver 
brugt og testet på, med og af virkelige børn. 

Underviser: Erling Hjernø, kunstner/
idemand bag MeWe og Jesper Vognsgaard, 
forstander på Ollerup Efterskole-sang og 
Musik.





FRILUFTSLIV

Praktisk anlagt friluftslivsundervisning 
med masser af ideer lige til at bruge i 
undervisningen på egen skole.

På kurset vil vi:
•  Inspirere og vise muligheder for friluftsliv i 

undervisningen.
•  Give deltagerne et meget varieret bud på 

friluftslivsaktiviteter, uden at det kræver 
instruktør-uddannelse.

•  Knytte teori og didaktiske overvejelser til 
aktiviteterne.

• Formidle forskellige syn på friluftsliv.
•  Vise hvordan natur, samarbejde og 

håndværk kan inddrages i friluftsliv.
•  Praktisk anlagt friluftslivsundervisning med 

masser af ideer lige til at bruge.

Indholdet i kursusforløbet:
Der er en vekselvirkning mellem teori om faget 
og praksis, som indeholder præsentation af 
friluftslivsaktiviteter, håndværksrelaterede 
aktiviteter, madlavning, praktisk natur, læring 
af færdigheder og et enkelt instruktørforløb. 
Udgangspunktet er, at det meste af 
undervisningen foregår udenfor og er meget 
praktisk orienteret.

Deltagerne bliver præsenteret for: 
Samarbejdsøvelser, teambuilding, besnøringer, 
knob, bygning med rafter, tovbroer, primitiv 
overnatning med tarps/teltflager, træklatring, 
bål på mange måder, spændende bålmad, lav 
dit eget udstyr, trangiamad på utallige måder, 
friluftsliv historie og adgangsregler i naturen.
Der vil være en udendørs overnatning, hvor 
der mulighed for at sove højt oppe i et træ (for 
dem der har lyst) og andre kan sove nede ved 
jorden.
Instruktørforløb indbygget i kursusforløbet: I 
samarbejde med DGI uddannes man til basis-
instruktør i Mountanbike. 
Varighed: 8 timer.

Underviser: Bent Hansen, seminarielærer, 
Den frie Lærerskole. Spejder siden 1974 
og lavet kurser for ledere og instruktører. 
Undervist 5 år i Friluftsliv på Odense Friskole, 
og siden 2013 linjefagslærer på Den frie 
Lærerskole.  Instruktør i træklatring, snorkling, 
mountainbike og kano.

FAGBESKRIVELSER

         HELDAGSKURSUS: 32 LEKTIONER



SKOLEUDVIKLING PÅ EGEN SKOLE KOMBINERET
MED AT DELTAGE I ET FAG

Et tilbud til skoler, der ønsker at kombinere 
skoleudvikling på egen skole med at 
deltage i Ollerupkurset. Mulighed for 
konsulenttilknytning og facilitator. Særskilt 
pris udregnes afhængig af skolens behov. 
Skoleudvikling finder sted i enten formiddags-  
eller eftermiddagsmodulerne. Deltagerne skal 
derfor kun vælge et fag.

Henvendelse til Den frie Lærerskole for 
yderligere oplysninger og dialog med 
kursusledelsen om ønsker til indholdet og 
tilrettelæggelse af ugen.
Undervisere: Findes i dialog med skolens 
ledelse og i forhold til det, der skal rettes fokus 
på.

FAGBESKRIVELSER



PÆDAGOGISK DIPLOMUDDANNELSE

Den frie Lærerskole udbyder i samarbejde 
med Univercity College Lillebælt 
Pædagogiske Diplomuddannelser i 
1) De frie skolers tradition og pædagogik og 
2) Drama (læs alle modulbeskrivelserne på 
www.dfl-ollerup.dk under videreuddannelse. 
I Ollerupkursusugen udbydes det 
obligatoriske modul: ”Pædagogisk viden 
og forskning”. (10 ECTS.) Der er en særskilt 
optagelsesprocedure og økonomi til dette 
modul. PD- Undervisningen ligger i dagtimerne 
i kursusugen og PD-studerende har mulighed 
for at være tilstede i et levende studiemiljø og 
deltage i kursusugens forskellige aktiviteter. 
De pædagogiske professioner indeholder viden 
fra en række forskellige fag, videnskabelige 
discipliner, udviklingsarbejde og pædagogisk 

praksis. Modulet skal kvalificere den 
studerende til at identificere og vurdere 
praktiske og teoretiske videnformer i en 
professionspraksis samt at inddrage og vurdere 
ny forskning og viden. Modulet skal gennem 
praksisinddragelse og videnskabsteoretisk 
refleksion, udvikle og udfordre den 
studerendes faglige og professionelle 
kompetence.
Modulet skal skabe grundlag for at kvalificere 
professionens videnkredsløb mellem forskning, 
uddannelse og udvikling af pædagogisk 
praksis.
 
Yderligere spørgsmål kan rettes til Den frie 
Lærerskole.

FAGBESKRIVELSER

Læs hele modulbeskrivelsen her

Download ansøgningsskema her



PRAKTIKANTORDNING

I læreruddannelsen på Den frie Lærerskole, 
skal de studerende på 1. og 2. årgang ud i tre 
ugers praktik. Praktikperioden er placeret, så 
den afvikles samtidig med Ollerupkurset.
Skolerne kan så tilbyde en praktikplads til 
en studerende i tre uger, hvor praktikanten 
overtager undervisningen i den sidste uge, når 
læreren tager på kursus.
Skoler der ønsker at tilbyde en praktikplads, 
skal udfylde nedenstående tilmeldingsblanket, 
hvoraf det skal fremgå, hvilket ugeskema 
praktikanten skal overtage, og om der er 
mulighed for fleksibilitet. Det vil være en 

stor hjælp, hvis skolen kan tilbyde logi 
til praktikanten. Vigtigt: Tilmelding til 
Ollerupkurset udløser ikke automatisk en 
praktikant.
Skolerne er meget velkomne til at tilbyde 
praktikpladser til de studerende, selv om de 
ikke sender medarbejdere på Ollerupkursus. 
Opslåede praktikpladser tilbydes studerende, 
Den frie Lærerskole kan derfor ikke garantere 
tildeling af en praktikant.

Skolen vil senest i uge 5 få besked om, 
hvorvidt læreren/skolen har fået en praktikant.

Praktikantskema downloades her og 
indsendes senest d. 11. december 2015



PRAKTISKE INFORMATIONER OM KURSERNE

Der er følgende valgmuligheder
1)  Et formiddags- og et eftermiddagsfag på 

hver 16 lektioner. 
2)  Et heldagskursus i friluftsliv med 32 

lektioner. 

Skoleudvikling 
3)  Skoler kan søge om at lave egen 

skoleudvikling i enten formiddags- eller 
eftermiddagsmodulet. Her skal kun vælges 
ét fag, og derudover deltager man i alle 
øvrige aktiviteter i Ollerupkursusugen.

Pædagogisk diplomuddannelse
4)  I Ollerupkursusugen er der mulighed for at 

tage PD modulet ”Pædagogisk viden og 
forskning” (10 ECTS). Læs modulindhold 
på www.dfl-ollerup.dk Download særligt 
ansøgningsskema fra hjemmesiden. HER.

Udover undervisning på holdene deltager 
alle kursusdeltagerne i morgen- og 
aftenarrangementerne i kursusugen. 

Indkvartering
Kursusdeltagerne indkvarteres så vidt muligt 
på Den frie Lærerskole. Skolen råder over 
forskellige indkvarteringsmuligheder som:
•  enkeltværelser og dobbeltværelser i skolens 

kursusafdeling
•  elevværelser, der typisk er praktikanter som 

udlejer deres værelser (her må man være 
indstillet på at dele bad/toilet med husets 
øvrige beboere)

•  samt billig indkvartering på sovesal, hvor der 
overnattes på madrasser i et klasseværelse 
med adgang til bad og toilet.

Det er muligt at fravælge logi på kurset, hvis 
man selv har overnatningsmuligheder.



Kursusprisen
Prisen kr. 7.575. Af dette beløb udgør den
obligatoriske undervisningsafgift kr. 4.713. 
Forskellen på kr. 2.862 dækker kost og logi.

Rabat:
Hvis en skole har mere end én deltager med 
på Ollerupkurset, reduceres prisen med kr. 500 
for hver anden deltager.
De skoler der har en årspraktikant ansat fra 
Den frie Lærerskole, får en reduktion
i kursusprisen på kr. 750.
Lærerne fra skoler i Dansk Friskoleforening kan 
søge om tilskud i Understøttelsesfonden under 
Dansk Friskoleforening. Ansøgningsblanket 
findes på Friskoleforeningens hjemmeside: 
www.friskoler.dk.

Tilmeldingsfrister:
KURSUSTILMELDING: Tilmeldingsfristen for 
at tilmelde sig Ollerupkurset er onsdag den 13. 
januar 2016. På tilmeldingssedlen skal man 
angive 1., 2. og 3. prioritet.

Vi tilstræber at opfylde 1. prioriteterne, men 
flytninger til andre hold kan komme på tale. I 
disse tilfælde vil det ske med hensyntagen til 
deltagerens 2. og 3. prioritet.

SØGE PRAKTIKANT: Ønsker man at tilbyde 
en studerende en praktikplads er fristen den 
11. december 2015.

Kursisterne/Skolerne vil senest i uge 5 
modtage besked om man har fået praktikant 
samt hvilke hold de er placeret på.
Framelding og afbestilling af værelse: Ved 
framelding senere end den 23. februar hæfter 
deltagerne for hele kursusprisen. Den samme 
regel gælder også for afbestilling af værelse.

Elektronisk tilmelding til 
Ollerupkursus 2016 her



ELEKTRONISK TILMELDING


